
 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa MARIA SOMMA 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 
DIRIGENTE STAFF Dott.ssa RINA DI MARCO 

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

1129 03/07/2025 5005 00 

 

Oggetto:  

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL'ISCRIZIONE 

NELL'ELENCO REGIONALE DI SUPPORTO QUALIFICATO AL PROGRAMMA DOPO DI 

NOI IN ATTUAZIONE DELLA DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE N. 209 DEL 

02/05/2024. AGGIORNAMENTO 

 

 

 



 

 

 

 

IL DIRIGENTE 
 
Premesso che 

a) la Legge 22 giugno 2016, n. 112 “Disposizioni in materia di assistenza in favore delle persone con 
disabilità grave prive del sostegno familiare” disciplina misure di assistenza, cura e protezione nel 
superiore interesse delle persone con disabilità grave, non determinata dal naturale 
invecchiamento o da patologie connesse alla senilità. La richiamata legge dispone altresì che tali 
persone con disabilità possano essere prese in carico anche durante l'esistenza in vita dei genitori 
se questi non sono in grado di fornire l'adeguato sostegno genitoriale e istituisce il Fondo Dopo di 
Noi; 

b) con la D.G.R. n. 180 del 04/04/2023 avente ad oggetto “Adozione Indirizzi di programmazione 
Dopo di noi 2022” è stata demandata alla Direzione Generale per le politiche sociali e 
sociosanitarie l'elaborazione di indicazioni e strumenti uniformi da rendere disponibili agli Ambiti 
territoriali per conseguire obiettivi di qualificazione e accelerazione della misura di cui trattasi; 

c) con D.G.R. n. 209 del 02/05/2024 sono stati adottati gli Indirizzi di Programmazione del Fondo 
“Dopo di Noi” per l'anno 2023 e le Linee Operative per la selezione di progetti personalizzati per il 
Dopo di Noi per le persone con disabilità senza il necessario supporto familiare, redatte in 
attuazione della D.G.R. n. 180 del 04/04/2023; 

d) le Linee Operative per la selezione di progetti personalizzati per il “Dopo di Noi” per persone con 
disabilità senza il necessario supporto familiare (Legge 22 giugno 2016, n. 112), adottate con la 
suddetta D.G.R. n. 209/2024, prevedono che, nei casi di mancato impiego e rendicontazione delle 
risorse afferenti al Programma Dopo di Noi da parte di un Ambito/Consorzio territoriale, 
l’Amministrazione regionale, in coerenza con quanto previsto all’art. 3 del DM 22 dicembre 2023, 
possa riservarsi l’esercizio dei poteri sostitutivi, avvalendosi degli EE.TT.SS selezionati a tal uopo. 
Le stesse Linee Operative prevedono altresì, che il Servizio Sociale Professionale dell’Ambito o 
Consorzio territoriale individui in maniera proattiva utenti eleggibili alla misura “Dopo di Noi” anche 
avvalendosi del supporto degli Enti del terzo settore; 

e) la D.G.R. n. 209 del 02/05/2024 ha demandato, altresì, alla Direzione Generale Politiche Sociali e 
Socio-Sanitarie, l’adozione degli atti necessari a dare esecuzione al provvedimento medesimo; 

  

Dato atto, sulla base dell’istruttoria svolta dal competente Ufficio, che  
  

a) la Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-Sanitarie, con Decreto Dirigenziale n. 445 del 
03/06/2024, adottato in attuazione dell’indirizzo formulato dalla Giunta regionale con Delibera di n. 
209 del 02/05/2024, ha approvato l'Avviso per Manifestazione di Interesse all’’iscrizione nell’Elenco 
regionale di supporto qualificato al Programma Dopo di Noi; 

b) l’art. 5 del suddetto Avviso prevede che la Direzione Generale Politiche Sociali e Sociosanitarie 
pubblica sul sito istituzionale della Regione Campania, nella Sezione Tematiche – Magazine 
Politiche Sociali, l’Elenco degli Enti del Terzo Settore iscritti nell’Elenco regionale di supporto 
qualificato al Programma Dopo di Noi, suddiviso su base provinciale sulla base della collocazione 
territoriale della sede legale e/o operativa di ciascun Ente componente, e ne cura l’aggiornamento 
mensile; 

c) con D.D. n. 760/2024 è stato approvato l’Elenco regionale di supporto qualificato al Programma 
Dopo di Noi e disposto di prendere atto dell’Elenco degli Enti le cui istanze   risultavano interessate 
da richieste di soccorso istruttorio poi esitate in successivi provvedimenti di aggiornamento; da 
ultimo con D.D. n. 795/2025 è stato approvato ulteriore aggiornamento dell'Elenco regionale di 
supporto qualificato al Programma Dopo di Noi; 

d) il Gruppo di lavoro della D.G. Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (nominato con nota prot. reg. n. 
2024.345048) per l’istruttoria delle candidature pervenute, ha trasmesso, con nota prot.  
323961/2025, alla   Direzione Generale e al RUP nominato per tale procedura, gli esiti delle attività 
istruttorie complessivamente svolte in relazione alle successive istanze pervenute per l’iscrizione 
all’Elenco regionale di supporto qualificato al Programma Dopo di Noi; 

  

  



 

 

 

 

  

Ritenuto pertanto 
  

a) di dover prendere atto degli esiti delle attività istruttorie svolte dal Gruppo di lavoro, come 
comunicati con nota prot. reg. n. 323961/2025; 

b) di dover approvare, per l’effetto, l’Elenco regionale di supporto qualificato al Programma Dopo di 
Noi, Allegato A al presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

c) di dover prendere atto dell’Elenco degli Enti le cui manifestazioni di interesse in risposta all’Avviso 
di cui al Decreto Dirigenziale n. 445/2024 risultano sospese per soccorso istruttorio, Allegato B al 
presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

d) di dover precisare che successivi aggiornamenti dell’Elenco di supporto qualificato al Programma 
Dopo di Noi, così come previsto all’art. 3 del relativo Avviso approvato con D.D. 445/2024, saranno 
implementati con cadenza mensile a decorrere dalla data della prima pubblicazione del suddetto 
Elenco; 

e) di dover precisare, altresì, che le istanze pervenute oltre il termine di scadenza di giorni 30 previsto 
dall’Avviso, approvato con Decreto Dirigenziale n. 445/2024, saranno istruite dal medesimo 
Gruppo di Lavoro, istituito con nota prot. reg. n. 2024.345048, nell’ambito dei successivi 
aggiornamenti mensili previsti; 

f) di dover attestare che gli obblighi in materia di informativa sulla Privacy ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE n. 216/679 (GDPR) sono stati assolti in sede di pubblicazione dell’Avviso per 
Manifestazione di Interesse all’’iscrizione nell’Elenco regionale di supporto qualificato al 
Programma Dopo di Noi; 

Visti 

  

a) la normativa e gli atti indicati in premessa; 
b) la Legge 7 agosto 1990, n. 241; 
c) la D.G.R. n. 199 del 21/04/2020 di conferimento dell'incarico di Direttore Generale ad interim per 

le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie (50.05.00), nonché le successive DD.GG.RR. di proroga 
dell’incarico; 

d) la D.G.R. n. 628 del 31/10/2023, nonché il D.P. n. 107 del 14/11/2023 di conferimento dell’incarico 
di Responsabile ad interim della struttura di Staff 50.05.91 “Staff funzioni di supporto tecnico 
operativo”, presso la Direzione Generale per le Politiche sociali e sociosanitar ie; 

e) la DGR 209/2024 
f) il D.D. n. 445/2024  

g) la nota prot. reg. n. 31022/2025 del Gruppo di Lavoro  
  
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal funzionario con incarico di E.Q. (D.D. n. 797/2024) dello Staff 91 
della Direzione Generale 50 05 per le Politiche sociali e sociosanitarie, nonché dall’espressa dichiarazione 
di regolarità resa congiuntamente dal Responsabile dello Staff e dal Direttore Generale della medesima 
Struttura 

 
DECRETA 

  

per tutto quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato 
1.  di prendere atto degli esiti delle attività istruttorie svolte dal Gruppo di lavoro, come comunicati 

con nota prot. reg. 323961/2025; 
2. di approvare, per l’effetto, l’Elenco regionale di supporto qualificato al Programma Dopo di Noi, 

Allegato A al presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 
3. di prendere atto dell’Elenco degli Enti le cui manifestazioni di interesse in risposta all’Avviso di cui 

al Decreto Dirigenziale n. 445/2024 risultano sospese per soccorso istruttorio, Allegato B al 
presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

4. di precisare che successivi aggiornamenti dell’Elenco di supporto qualificato al Programma Dopo 
di Noi, così come previsto all’art. 3 del relativo Avviso approvato con D.D. 445/2024, saranno 



 

 

 

 

implementati con cadenza mensile a decorrere dalla data della prima pubblicazione del suddetto 
Elenco; 

5. di precisare, altresì, che le istanze pervenute oltre il termine di scadenza di giorni 30 previsto 
dall’Avviso, approvato con Decreto Dirigenziale n. 445/2024, saranno istruite dal medesimo 
Gruppo di Lavoro, istituito con nota prot. reg. n. 2024.345048, nell’ambito dei successivi 
aggiornamenti mensili previsti; 

6. di attestare che gli obblighi in materia di informativa sulla Privacy ai sensi dell’art. 13 del 
Regolamento UE n. 216/679 (GDPR) sono stati assolti in sede di pubblicazione dell’Avviso per 
Manifestazione di Interesse all’’iscrizione nell’Elenco regionale d i supporto qualificato al 
Programma Dopo di Noi; 

7. di trasmettere il presente decreto alla Segreteria di Giunta (40.03.03) ai fini della registrazione e 
dell’archiviazione dell’atto, all’Ufficio competente per la pubblicazione sul BURC con valore di 
notifica per tutti i soggetti interessati, nonché nella sezione Amministrazione Trasparente/Regione 
Casa di Vetro del sito istituzionale ai sensi dell’articolo 5 della Legge Regionale n. 23/2017, nel 
rispetto delle indicazioni di cui alla nota prot. Reg 007503/UDCP/GAB/CG del 22/03/2019U e al 
Web Master per la pubblicazione nella sezione Regione informa del sito internet istituzionale. 

 
 
 

 

 

DOTT.SSA MARIA SOMMA 



Allegato B 

Istanze sospese per soccorso istruttorio 

Denominazione Ente C.F. 

IMPARIAMO A VOLARE ETS 93046550658 

 



Elenco regionale di supporto qualificato al Programma Dopo di Noi 
Provincia  Denominazione Ente C.F. 

Avellino 

MESTIERI CAMPANIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALI 05416430659 

Avellino GEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02585500651 

Avellino LA CITTA’ DELLA LUCA COOP. SOC. 03783230653 

Avellino 

ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE LA TARTA RUGA CENTRO CLINICO 

SPECIALISTICO PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOLOGICO E 

AUTONOMIA PERSONALE ETS 

92098290643 

Avellino 
HUB DIFFUSO DI INNOVAZIONE SOCIALE ALDA 

MERINI ETS 
90026880642 

Avellino 
ARABA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA 
03045340647 

Avellino EQUILIBRIUM COOPERATIVA SOCIALE 02868860640 

      

Benevento COOPERATIVA SOCIALE KOINE' IMPRESA SOCIALE 03193710617 

Benevento COOPERATIVA SOCIALE BENESSERE A R.L. 00797290624 

Benevento FUORICLASSE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03751290614 

Benevento 

CON IL CUORE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 

O.N.L.U.S "ORGANIZZAZIONE NON LUCRATIVA DI UTILITA' SOCIALE" 01668350620 

Benevento TANDEM SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 07532110637 

Benevento LA FABBRICA DEI SOGNI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 01055980625 

Benevento SAMNES COOPERATIVA SOCIALE 01727810622 

      

Caserta ASSOCIAZIONE ALTHEA ASSISTENZA E BENESSERE APS 95025050618 

Caserta CAMELIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04066560618 

Caserta FIORI NEL DESERTO COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03396130613 

Caserta IL GIRASOLE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03692540614 

Caserta IRIS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03909820619 

Caserta COOPERATIVA SOCIALE KOINE' IMPRESA SOCIALE 03193710617 

Caserta CITTA' IRENE SOCIETA' COOPERATIVA DI SOLIDARIETA' SOCIALE ONLUS 03009970611 

Caserta IL GIRO DEL MONDO - COOPERATIVA SOCIALE O.N.L.U.S. 03282250616 

Caserta 

I NOSTRI MONDI (LA DIVERSITA' PARTE INTEGRANTE DELLA REALTA' SOCIALE) 

SOCIETA' AGRICOLA A RESPONSABILITA' LIMITATA-IMPRESA SOCIALE 04600820619 

Caserta FEDERICO OZANAM COOPERATIVA SOCIALE 01464860616 

Caserta PERCORSI PER CRESCERE ONLUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03553580618 

Caserta FUORICLASSE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03751290614 

Caserta TERRA MAGICA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. - IMPRESA SOCIALE 03481550618 

Caserta UN FIORE PER LA VITA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 07617440636 

Caserta SERVIZIO VOLONTARIATO SOCIALE MACERATA CAMPANIA ODV 93115400611 

Caserta AGORA’ – COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 02851110615 

Caserta CRESCERE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 06440831219 

Caserta RIENERGY SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03556090615 

Caserta ADOLESCENTIA SOCIETA COOP SOCIALE 03683250611 

Caserta L'ARCA PROGETTAZIONE ED INTERVENTO SOCIALE COOPERATIVA SOCIALE 02299320610 

Caserta ATTIVARCI - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03332760614 

Caserta DAMARE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 03173340617 

Caserta SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE OSIRIDE ONLUS 03255030615 

Caserta AGROPOLI ONLUS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02729770616 

Caserta ALBANOVA ONLUS - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03328700616 

Caserta COOP. SOCIALE DAVAR ONLUS 02948710617 



Caserta XENIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 04211660610 

Caserta CONSORZIO GEA COOPERATIVA SOCIALE 08643891214 

Caserta LA FORZA DEL SILENZIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03587780614 

      

Napoli  

MESTIERI CAMPANIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALI 05416430659 

Napoli  OFFICINE ABILMENTEINCOMUNE APS 95189800659 

Napoli  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ASSISTANCE POINT 04572531210 

Napoli  HAMAL SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 09300371219 

Napoli  ASSOCIAZIONE APS HEKAUXILIUM ENTE DEL TERZO SETTORE 95190910638 

Napoli  INSIEME SI PUO’ – SCOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 06721501218 

Napoli  COOPERATIVA SOCIALE NAPOLI - INTEGRAZIONE 04878301219 

Napoli  

OBIETTIVO TUTELA DISABILI NAPOLI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A 

RESPONSABILITA' LIMITATA 07638810635 

Napoli  APS VITA ATTIVA 95183000637 

Napoli  COOPERATIVA SOCIALE ARKE O.N.L.U.S. 04103861219 

Napoli  COOPERATIVA SOCIALE ASAT ISCHIA O.N.L.U.S. 91006540636 

Napoli  CONSULTA REGIONALE DEGLI HANDICAPPATI ODV 95000920637 

Napoli  

LA SCIUSCELLA DI ANACAPRI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' 

LIMITATA O.N.L.U.S. 09571331215 

Napoli  #MICOLORODIBLU ETS 92058070639 

Napoli  MONDO IN CAMMINO COOPERATIVA SOCIALE 07914540633 

Napoli  ATENA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 07984791215 

Napoli  SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ALITER 07571561211 

Napoli  COOPERATIVA SOCIALE LA ROSA DI GERICO A R.L. ONLUS 08320791216 

Napoli  PERCORSI PER CRESCERE ONLUS SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03553580618 

Napoli  FUORICLASSE SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 03751290614 

Napoli  BAMBU' SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 03920881210 

Napoli  PADRE FERDINANDO BRACHINI COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 95022860639 

Napoli  FATTORIA NEL PARCO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03871041210 

Napoli  UN FIORE PER LA VITA COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 07617440636 

Napoli CRESCERE INSIEME SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  06440831219 

Napoli AF...FIDATI SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS  09864671210 

Napoli ARMONIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE  07291951213 

Napoli COOPERATIVA IL FARO 05072640633 

Napoli OLTRE I SOGNI COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 04018761215 

Napoli UILDM CICCIANO ODV 92036540638 

Napoli 
FONDAZIONE DI COMUNITA' DEL CENTRO STORICO DI NAPOLI ENTE DEL 

TERZO SETTORE 
95130790637 

Napoli GENITORI AUTISMO ISCHIA 91014030638 

Napoli LIBERASS APS 96038610638 

Napoli Fondazione dopo di noi solidale 95234880631 

Napoli 

SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - MEDINA CONSORZIO DI COOPERATIVE 

SOCIALI 
05353451213 

 

Napoli PARSIFAL COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA 02998501213 

Napoli NAZARETH – COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’ LIMITATA - ONLUS 05042901214 

Napoli ALCHIMIA – COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA’ LIMITATA - ONLUS 05042891217 

Napoli IL TULIPANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 05752021211 

Napoli A.I.D.O. SOC. COOP. SOCIALE 03037690652 

Napoli CONSORZIO GEA COOPERATIVA SOCIALE 08643891214 

Napoli APS CAPRI SENZA BARRIERE 90095770633 



Napoli ERA COOPERATIVA SOCIALE 07325621212 

Napoli JOB ROAD ACADEMY SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 09470331217 

Napoli NAPOLINMENTE A.P.S. 95212930630 

      

Salerno FONDAZIONE ANFFAS SALERNO GIOVANNI CARESSA ONLUS 95123610651 

Salerno IL GERMOGLIO 03512200654 

Salerno IL SENTIERO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 92010430657 

Salerno 

MESTIERI CAMPANIA - CONSORZIO DI COOPERATIVE SOCIALI - SOCIETA' 

COOPERATIVA SOCIALI 05416430659 

Salerno OFFICINE ABILMENTEINCOMUNE APS 95189800659 

Salerno GIRASOLE COOPERATIVA SOCIALE 03769840657 

Salerno AGAPE - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05094340659 

Salerno GEA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 02585500651 

Salerno PRO HANDICAP ANCHE NOI - ODV 91013790653 

Salerno STALKER - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04384640654 

Salerno PROGENIA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05819370650 

Salerno IL FORNO DI VINCENZO ODV 91063780653 

Salerno MO.VI.CA. A.P.S. 93025780656 

Salerno COOPERATIVA SOCIALE LA ROSA DI GERICO A R.L. ONLUS 08320791216 

Salerno NUOVO FUTURO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05571320653 

Salerno IL VILLAGGIO DI ESTEBAN - COOPERATIVA SOCIALE 03271590659 

Salerno CAVA FELIX - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 05230470659 

Salerno ASSOCIAZIONE OMBRALUCE TILDE SALERNO ODV 02892720653 

Salerno LA CITTA’ DELLA LUCA COOP. SOC. 03783230653 

Salerno HERMES SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE 02799760653 

Salerno 
SANATRIX NUOVO ELAION SOCIETA' COOPERATIVA 

SOCIALE - ONLUS 
00585850654 

Salerno 

ASSOCIAZIONE PROMOZIONE SOCIALE LA TARTA RUGA CENTRO CLINICO 

SPECIALISTICO PER LA PROMOZIONE DEL BENESSERE PSICOLOGICO E 

AUTONOMIA PERSONALE ETS 

92098290643 

Salerno COOPERATIVA SENSO ALATO - SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 04365810656 

Salerno EMORA Cooperativa Sociale ONLUS 03876790654 

Salerno FONDAZIONE CASAMICA E.T.S. 95059860650 

Salerno IL TULIPANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - ONLUS 05752021211 

Salerno LA GIRANDOLA ODV 94083390651 

Salerno LA FENICE SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A R.L. 04058520653 

Salerno A.I.D.O. SOC. COOP. SOCIALE 03037690652 

Salerno LA FORZA DEL SILENZIO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 03587780614 

Salerno FATTORIA DI RICIGLI...AMO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 05987560652 

      

 


